²⁰ Grmek opet primjećuje Katiću pa kaže („Dva filozofa“, 439) da se tekst o kojemu se raspravlja ne nalazi „kako je Katić mislio“ u djelu *De trina deitate*, nego u poglavljju pod naslovom *Si Sibillae et ceteri vates itd.* Nije primjerenoprimjetiti Katiću nešto, što nije mogao znati, jer kad je pisao na temelju Morinove fotografije Saksončeva rukopisa, Lambotova redakcija Gottschalkova spisa nije bila objavljena.

²¹ Gottschalkove tekstove prenosimo prema C. Lambot, *Oeuvres*, oznakom *folia* na kojima je odlomak o kojem je riječ, oblikom slova (kurziv-normal) i interpunkcijom priređivača. Katićeve pak transkripcije.

Ovo je i ovako prepisao Katić:

....bolo taliter beato Job ait: Stringit caudam suam quasi cedrum.
Quia scilicet quando semimortui hominis intuetur imminere iam transitum, insidiatur et tendit illi deceptionis ut eum perimat laqueum.

Hrvatski historičari do najnovijega doba pisali su na temelju *dijela* Katićeva prijepisa, a ovaj početak poglavla *Si Sibillae*, koji smo upravo komentirajući prepričali, nisu uzimali u razmatranje jer za nj čitava nisu znali. Zato se sva pažnja posvećivala samo sljedećemu odlomku, točnije rečenicama u kojima se spominje Trpimir. Bez svega što mu prethodi taj odavna poznati dio Gottschalkova teksta dobio je posve drugo značenje: ono historiografsko koje nema niti može imati pa, upravo odatle polaze i sve pogrešne interpretacije.

Rečenicama o zmiji, đavlovoj zamci, nemani Behemotu i slutnji smrti, slijedi onaj mnogo puta citirani dio iz Katićeva prijepisa.

Nec mirum cum etiam corvi, milvi, vultures et aquilae temporibus belli plus illam partem sequantur hominum quos praesentunt vulnerandos et trucidandos atque iugulandos. Sic nihilominus et equi sunt in acie laeti ex ea parte quam deo dante debet victoria sequi. Quod prorsus ego ipse per Gottescalcum filiolum meum de equo nostro probavi. Cum enim Tripemirus, rex Sclavorum, iret contra gentem Graecorum et patricium eorum, et esset in ipso confinio futuri belli uilla nostra, dixi illi ut iret et quicquid regi et eius exercitui necessarium esset, sicut omnino deberet, impenderet. Adiuravi tamen terribiliter eum per dominum deum ut nec arma sumeret nec cum exercitu pergeret, sed tamen studiose post eos equitans attenderet quemnam gestum equus ille noster ageret atque gereret. Ex olim siquidem certissime sciebam illi parti hominum uenturam et futuram esse victoriam, quorum equi incederent laeti monstrarentque gestu triumphando latitiam. Sicque mox contigit ut equi gestientis gestus elicuit atque protinus patefecit.